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ВВЕДЕНИЕ

Роман Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго», созданный в 1957 году, но

опубликованный в России только в 1988 году, далеко не сразу был воспринят

как выдающееся художественное явление. Хотя критики русского Зарубежья

уже в сборнике статей, вышедшем в Мюнхене в 1962 году, т. е. через 5 лет по-

сле публикации романа, сделали предметом исследования его поэтику, для

большинства исследователей и за рубежом и в России идеологическая пробле-

матика романа надолго заслонила проблемы эстетические. И на сегодняшний

день, когда пастернаковедение обогатилось рядом успешных исследований, в

том числе коллективной монографией РГГУ «Поэтика “Доктора Живаго” в

нарратологическом прочтении» (2014), облик романа в его эстетической завер-

шенности остается неисчерпаемым. Нам бы хотелось поддержать и развить од-

ну из тенденций в изучении романа – обращение к его мифопоэтической при-

роде, выдвинув в качестве предмета исследования участие Пастернака в созда-

нии Московского текста.

Мифопоэтика представляет собой перспективное и активно развивающе-

еся направление современного литературоведения. К основополагающим ис-

следованиям З.Г. Минц, Ю.М. Лотмана, В.Н. Топорова, Е.М. Мелетинского
1
в

последнее время прибавился ряд новых работ в этой области
2
. Цель мифопоэ-

тики – изучение функционирования в художественном тексте мифологических

образов, мотивов, аллюзий и тех трансформаций, которым они могут подвер-

1
Минц З. Г. О некоторых «неомифологических» текстах в творчестве русских символистов. Блоков-

ский сборник III. // Учен. зап. Тартуского ун-та. – Тарту, 1979. – С. 76–120; Топоров В. Н. Миф. Ритуал. Сим-

вол. Образ : Исследования в области мифопоэтического : Избранное. – М.: Издательская группа «Прогресс» –

«Культура», 1995; Мелетинский Е.М. Поэтика мифа.– М. : Наука, 1976.
2

Чернышева Е. Г. Мифологические мотивы в русской фантастической прозе 20–40-х гг. XIX века : Ав-

тореф. дис. … д-ра филол. наук. – 2000; Полонский В. В. Мифопоэтика и динамика жанра в русской литературе

конца XIX – начала XX века. – М., 2008; Солдаткина Я. В. Мифопоэтика русской эпической прозы 1930–1950-х

годов: генезис и основные художественные тенденции : Автореф. дис. … д-ра филол. наук. – М., 2011; Солдат-

кина Я. Л. Мифопоэтика романа Б. А. Пастернака «Доктор Живаго» : Культурно-историческое и универсальное

// Вестн. МГОУ. Сер. «Русская филология». – 2011. – № 2. – С. 117–122.
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гаться. Особый интерес представляют собственно авторские мифы – неомифы.

Актуальность исследования будет таким образом связана с применением

продуктивно развивающегося в современном отечественном литературоведе-

нии мифопоэтического метода анализа художественных текстов.

Актуальность темы диссертации определяется также интенсивностью ис-

следований Московского текста в русской литературе, свидетельствующей о

том, что данная тема представляет для современного литературоведения несо-

мненный научный интерес. Однако круг работ, специально посвященных Мос-

ковскому тексту Б.Л. Пастернака, ограничен, что требует его системного иссле-

дования. Своевременность нашего исследования связана также с дискуссионно-

стью как самого понятия «Московский текст», так и с вопросом о существова-

нии и особенностях бытования этого явления в произведениях литературы XX

века.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационного исследования – выявить структуру Московского

текста Пастернака, определить роль в ее создании мифообразующего компо-

нента.

В соответствии с поставленной целью предусматривается решение сле-

дующих задач:

– на основе теоретического обоснования понятия «городской текст» вы-

явить его признаки в произведении Пастернака;

– дать представление о характере московского претекста в русской лите-

ратуре, значимого для развития Московского текста в творчестве Пастернака;

– охарактеризовать мифопоэтические аспекты содержания и поэтики ро-

мана Пастернака.

Предмет исследования – роман Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго» и его

мифопоэтическая структура в их отношении к Московскому тексту русской ли-

тературы.
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Объект исследования – роман Пастернака как выдающийся авторский

вариант Московского текста русской литературы.

Методология исследования базируется на представлении о специфике ху-

дожественной системы Б.Л. Пастернака (работы Н.Д. Арутюновой,

В.С. Баевского, Л.Л. Горелик, А.К. Жолковского, Л.А. Колобаевой,

И.П. Смирнова, А.Д. Синявского, Н.А. Фатеевой, Л. Флейшмана, А. Юнггрен,

Р.О. Якобсона и др.). Методологически важными для диссертанта являются

труды З.Г. Минц, Е.М. Мелетинского, В.Н. Топорова, Ю.М. Лотмана,

Л.Л. Горелик, Я.В. Солдаткиной, В.В. Полонского, О.А. Корниенко и др.), по-

священные мифопоэтическому началу в литературе, а также исследования

«Московского текста», принадлежащие Н.В Корниенко, В.В. Калмыковой,

Е.Е. Левкиевской, Е.Ш. Галимовой, Н.М. Малыгиной, Н.Е. Меднис, И.Б. Ни-

чипорову, Л.В. Суматохиной, И.С. Урюпину и др. При анализе текста учтены

работы Г.Н. Гиржевой, В.И. Заики, Ким Ен Сук, Ким Юн-Ран, Ди Сяося,

Е.Г. Рудневой, А.А. Скоропадской, И.А. Скворцовой, Е.Н. Смирновой,

Я.В. Солдаткиной, И.А. Сухановой, посвященные исследованиям пространства

и отдельных природно-пространственных образов в творчестве Б.Л. Пас-

тернака. Общие принципы подхода к художественной прозе основаны на тру-

дах М.М. Бахтина, В.Н. Топорова. Методология работы – комплексная: исполь-

зуются сравнительно-исторический, мифопоэтический и структурно-

семантический подходы.

Научная новизна диссертации состоит в конкретизации понятия «Мос-

ковский текст» по отношению к роману Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго» и

выявлении его мифопоэтической природы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Топос Москвы занимает доминирующее положение в тексте романа

Б. Пастернака «Доктор Живаго».

2. Московские главы романа представляют собой вариант городского тек-
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ста.

3. Москва, смысловой центр романа Б.Л. Пастернака, с помощью системы

топосов, метонимически представляющих разные стороны ее жизни. явлена во

всем эмоционально-чувственном своеобразии ее облика; лейтмотивный харак-

тер введения топосов создает впечатление единой пульсирующей жизни город-

ского организма.

4. Погруженность описания в детали повседневности не мешает образу

Москвы представлять собой некую высшую реальность, обладающую статусом

метафизического пространства.

5. Созданное в романе пространство – Московский текст – носит мифопо-

этический характер благодаря обращению Пастернака к городским сюжетам

мифологического происхождения (вечный город, грешный город Вавилон, гиб-

нущий город, град Китеж), использования мифологем «лед», «огонь», «метель»,

«солнце», а также обращению к интертекстуальным связям.

6. Пастернак прибегает к семантической корректировке исходных архе-

типических моделей, их инверсиям, разработке новых мифопоэтических кон-

струкций.

Практическое значение исследования. Материал диссертационного ис-

следования может быть использован при дальнейшем изучении творчества Б.Л.

Пастернака, а также при исследовании проблем «неклассической» прозы и

своеобразия мифопоэтики и интертекста в литературе XX–XXI вв. Результаты

исследования могут также найти применение при подготовке общих и специ-

альных курсов по истории русской литературы XX века

Апробация диссертации. Материалы диссертационного исследования

представлялись в форме статей и выступлений на конференциях.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и библиографии, включающей 308 названий.
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ГЛАВА ПЕРВАЯ

Московские главы в контексте романа Б.Л. Пастернака «Доктор

Живаго»

§ 1. Проблема городского текста в его Петербургском и

Московском вариантах

Актуализировавшееся в литературоведении второй половины XX века

внимание к явлению городского текста потребовало определить сущность этого

явления как литературоведческой категории.

Самоценным объектом городского текста выступает город, что определя-

ет одну из основных задач городского текста – создание в литературном произ-

ведении целостного художественного образа города, отображающего специфи-

ку его внешнего облика и внутреннего духа («идеи» – по В.Н. Топорову, «ду-

ши» – по Н.П. Анциферову).

Начало изучению городского текста было положено работами Н.П. Анци-

ферова. Увидевшая свет несколько десятилетий тому назад «трилогия» Н.П. Ан-

циферова («Душа Петербурга» (1922), «Петербург Достоевского» (1923), «Быль

и миф Петербурга» (1924)) впервые предложила целостный метод изучения го-

родского текста. Исследователь выдвинул представление о «душе города» как

центре его структуры. Эта идея была высказана в книге Н.П. Анциферова «Душа

Петербурга» (1922), но наиболее развернутое определение понятие души города

получило в работе «Пути изучения города как социального организма : Опыт

комплексного подхода» (1925).

Н.П. Анциферов первым создал художественный образ Петербурга, трак-

туя его как «русские Афины». К сожалению, диссертация Н.П. Анциферова,

защищенная им в Институте мировой литературы им. А.М. Горького еще в

1939 году, была издана только спустя семь десятилетий (2009).
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Для определения методологии изучения городского текста интерес пред-

ставляет выступление Н.П. Анциферова при обсуждении книги Н.И. Ашукина

«Москва в жизни и творчестве А.С. Пушкина», в котором исследователь «как

всегда безыскусно» (Д. Московская) формулирует принципы своего подхода к

изучению городского текста, которые включают трактовку города как особой

исторической индивидуальности; отображение городских ландшафтов (широко

развернутых панорам города, его улиц, его домов) как частей единого целого,

определившего монументальный облик города; анализ методов ознакомления

писателя с городом и его творческую лабораторию; внимание к власти города

над сознанием и поступками персонажей урбанистической художественной ли-

тературы; осмысление исторического пути города
3
.


[…]


бытия»
94

. Ближе к истине, когда говорит о романе Пастернака: тем не менее

данное суждение заставляет по новому взглянуть на расстановку сил в литера-

турном процессе 1930-х годов.

В романе «Доктор Живаго» Б. Пастернак создал многоликий образ Моск-

вы, выступающей в произведении как самостоятельный персонаж и сменяющий

на протяжении повествовании несколько обличий. Явившись на страницы ро-

мана Городом-Домом, превратившись в Ледяной город, который преображается

силой любви, а затем под ударами Судьбы превращается в Град обреченный,

гибнущий город, в котором герою удается найти свой град Китеж. Так миф о

гибели города превращается Пастернаком в сотериологический миф – миф об

искуплении и спасении.
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Заключение

Московские главы в романе Б. Пастернака «Доктор Живаго» занимают

доминирующее положение, о чем свидетельствуют присутствие кольца москов-

ских сцен, опоясывающего роман, причастность к Москве всех сюжетных ли-

ний. Доминирующее положение московского топоса определяется также тем,

что в его поле возникают и завершаются мотивы, характерные для романа в це-

лом: мотив неизбежности гибели старого уклада, мотив органического развития

жизни и идея переделки мира, мотив смятения и его преодоления, мотив поэ-

тичности частной жизни.

В «Докторе Живаго» московское пространство выступает как особый

объект художественного исследования, как целостное единство, которому при-

сущи черты, характерные для парадигмы городского текста. При этом такой ее

компонент как миф творения замещается использованием пространственных

номинаций, которые развертываются в серию исторических картин, «рекон-

струирующих» естественно-историческое происхождение Москвы, что соот-

ветствует историко-философской концепции Пастернака, противопоставляю-

щего идее «перестройки жизни» мысль об органичности ее развития.

Система топосов, метонимически представляющих разные стороны мос-

ковской жизни (Москву барских усадеб и петербургских уголков, Москву хри-

стианского миропорядка и Москву стачек, баррикад, первых демонстраций, ре-

волюционного лихолетья.

Каждый топос в романе обладает своей исторической, социальной, куль-

турной семантикой, комплексом своих образов и мотивов. Топосы обладают

сюжетопорождающей функцией, связывают, казалось бы, разорванное про-

странство города. Лейтмотивный характер введения топосов (усадьба Свентиц-

ких, например, появляется в романе 6 раз). Подобное положение топосов слу-
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жит средством создания их истории (усадьба Свентицких начала романа и в го-

ды революционного лихолетья и т.п.), создают впечатление единой пульсиру-

ющей жизни городского организма.

В силу феноменологической природы творчества Пастернака в романе

стираются границы между Я и Миром, Я и природно-предметными объектами

внешнего мира. Таким образом Московский текст служит также способом вы-

ражения внутреннего мира героя, а его история – отражением истории города.

Московский текст у Пастернака обладает «смысловой установкой (идеей

текста)» (Топоров В.), содержание которой- в противоборстве души с силами

Зла, с миром, уходящим во времена варварство, в преодолении собственного

смятения. Своеобразие реализации этой установки у Пастернака в том, что аре-

ной противоборства у автора «Доктора Живаго» становится душа Творца, а его

победой – создание бессмертной книги стихов.

Исследование текста московских глав романа Б. Пастернака обнаружива-

ет, что Московский текст – исторически меняющееся понятие. Хотя автор со-

относит созданный им миф о городе с семантическим полем московского мифа,

дающего представление о Москве как о городе, выросшем естественным путем,

живущем согласно природным и календарным ритмам, как пространство, где

царит атмосфера семейственности, уюта, доброжелательности, где Москва вы-

ступает как квинтэссенция русского национального уклада, писатель, во-

первых, инверсирует эти стороны московской жизни, внося в их изображение

легкую иронию (картина застолья у Громеко, празднование Рождества у Свен-

тицких), а во-вторых, отдает предпочтение изображению города в критических

ситуациях, когда он трижды переживает цивилизационные сдвиги и пребывает,

как и Петербург, над бездной, и в этом отношении Московский текст сближает-

ся с Петербургским. При этом особую роль приобретает в романе сотериологи-

ческий миф в разных его вариантах.

Все вышесказанное позволяет считать, что городской текст в романе
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«Доктор Живаго» может рассматриваться как принадлежащий Б. Пастернаку

вариант Московского текста, по структуре близкий Петербургскому.

Своеобразие Московского текста в романе «Доктор Живаго» состоит в

его мифопоэтической природе.

Центральный пастернаковский миф эксплицитно выражен в поэме «Смя-

тение», созданной Живаго в сновидческой реальности. Поэма представляет мир

как вечную борьбу человеческой души с Холодом, Хаосом, Злом, даже с тем

внутренним смятением, которое рождает в душе человека эта борьба за право

во что бы то ни стало найти спасение в эсхатологической ситуации. Ее реализа-

ция в романе осуществляется с помощью актуализации и трансформации гло-

бальных моделей мира, в том числе мифа о Вавилоне, городе, наказанном за

грехи, мифа об Обреченном городе, мифа о граде Китеже и мифов, рожденных

повседневностью (миф о трамвае, миф об «эпохе Москвошвея»). Эти мифы об-

растают кругом сопутствующих мифологем, которые Пастернак черпает из

природной сферы, существующей в романе. Среди элементов этой страты осо-

бую роль, как и в Петербургском тексте, играют климатическо-

метеорологические явления, среди которых для пастернаковского текста важ-

ны:

– метель, снег, лед – мифологемы, семантика которых аналогична петер-

бургскому наводнению, служат созданию одного из вариантов эсхатологиче-

ского мифа;

– лето, жара, духота – мифологемы, способствующие созданию про-

странства, в котором демонстрирует свои агрессивные свойства толпа, образ

которой появился впервые в городском тексте, созданном Андреем Белым;

– природно-пространственные космические образы (небо, солнце).

Этим мифологемы служат разворачиванию мифопоэтических ситуаций,

заданных названными выше городскими мифами.
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В романе «Доктор Живаго» мифопоэтическая парадигма носит имлицит-

ный характер: «внетекстовые конструкции (Ю.М. Лотман) привносятся туда

читателем.

Создание мифопоэтического текста предполагает также межтекстовое

взаимодействие. Но отсылки к другим художественным текстам выражены в

основном имплицитно. Среди основных видов отсылок к прецедентным тек-

стам (цитаты, реминисценции, аллюзии) – преобладают аллюзии, при этом ча-

стым случаем становится соотнесение детали, мотива, ситуации с текстом дру-

гого автора в целом. Так, например, текст романа Пастернака соотносится с го-

родским текстом русского модернизма (В. Брюсов, А. Блок, О. Мандельштам.

Проделанное нами исследование романа Б. Пастернака «Доктор Живаго»

позволяет сказать, что писателю удалось создать уникальный вариант Москов-

ского текста.
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