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Актуальность темы выполненной работы.
Научный интерес к творчеству Б.Л. Пастернака, к его вершинному

роману «Доктор Живаго» в современной гуманитаристике не ослабевает,
несмотря на наличие множества филологических, биографических,
исторических исследований. Следует специально отметить, что автору
работы удалось найти новый и актуальный ракурс изучения романа -
рассмотреть пастернаковское произведение в контексте мифопоэтической
методологии «городского текста», в данном случае - проследить
особенности создания «московского текста» в романе «Доктор Живаго». Мы
совершенно согласны с предложенной автором работы формулировкой:
действительно, само по себе выделение топоса «московского текста» (а
также других региональных разновидностей городских текстов)
представляется достаточно проблематичным на фоне наиболее
репрезентативно описанного в науке «петербургского текста» русской
литературы. Именно «петербургский текст» обладает наиболее четко
проанализированными и воспроизводимыми мифопоэтическими
характеристиками, узнаваемой символикой, хрестоматийными
персонажами; его становление и эволюция в общих чертах отражает
историю русской литературы более чем двух столетий.

В этом отношении мы разделяем точку зрения автора работы:
«московский текст» - состоявшаяся культурная универсалия,
мифопоэтический комплекс, который последовательно прослеживается в
отечественной словесности Х1Х-ХХвеков (А.С. Грибоедов, А.С. Пушкин,
Л.Н. Толстой, М.И. Пыляев, М.И. Цветаева, С.А. Есенин, О.Э.
Мандельштам, И.А. Бунин, И.С. Шмелев, Б.А. Пильняк, М.А. Булгаков, А.П.
Платонов, Л.М. Леонов, Ю.П. Трифонов, А.П. Солженицын, Б.Ш. Окуджава
и др.), и даже - начала XXI века (В.В. Орлов, В.О. Пелевин, Р.В. Сенчин,
А.М. Терехов и др.). В частности, специальное исследование «московского
текста» в русской литературе Х1Х-ХХ1века было предпринято коллективом

ученых кафедры русской литературы Московского педагогического
государственного университета (Москва литературная. Новейшая
московская одиссея, М.: МГТГУ, 2015.) Более того, для современной
гумантаристики характерно стремление к выявлению и изучению и других
локальных текстов, которые раскрывают мифологию провинции и
способствуют исследованию национального своеобразия культуры
российских регионов («уральский (екатеринбургский, пермский) текст»,
«орловский текст», «крымский текст» и др.)

Соответственно, обращение автора работы к анализу пастернаковских
вариаций на тему «московского текста» отвечает ведущим
исследовательским поискам и научным тенденциям современного
отечественного литературоведения. В диссертации определяются ключевые
для романа топонимы, выявляются их метафорические и сюжетные
функции, связь с библейскими и фольклорными мифологемами грешного
города Вавилона и святого града Китежа, прослеживаются символические
антитезы, характерные для пастернаковского восприятия Москвы (лед и
пламень, снег и огонь, зима и летняя духота), уточняются функции и
способы создания мифопоэтического образа Москвы как одного из
структурообразующих элементов романа. Эти наблюдения и выводы
указывают, что диссертационное исследование Чаглыян Шакар Кюбра
обладает научной актуальностью и практической значимостью для изучения
русской литературы XX века.

Наиболее существенные научные результаты, содержащиеся в
диссертации.

Структура диссертации представляется нам адекватной избранной
цели и задачами исследования. Работа состоит из введения, двухглав,
заключения и списка литературы, использованной при разработке проблемы
(308 наименований).

Конкретный материал для исследования составил роман Б.Л.
Пастернака «Доктор Живаго», а также различные литературные
интерпретации «московского текста».

Методологическая база исследования отвечает требованиям
междисциплинарности: автором продуктивно применяются сравнительно­
исторический, мифопоэтический и структурно-семантический подходы к
изучению литературного текста.

Во введении Чаглыян Шакар Кюбра обосновывает актуальность,
научную новизну и перспективы практического применения наблюдений и
выводов исследования, формулирует цель и задачи работы, положения,
выносимые на защиту.Отметим, что положения, выносимые на защиту, в
максимально сконцентрированной форме отражают основные идеи и
открытия автора диссертации.

В первой главе исследования «Московские главы в контексте
романа Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго» прослежена история
литературоведческой рецепции Петербуржского и Московского текстов в

русской культуре и на ее основе раскрыта символическая топонимика
Московского текста в романе. В работе теоретическая часть не выделена в
отдельную главу, но, с нашей точки зрения, такое структурное решение
оправдывается общей композицией работы, в которой фактически детально
отрефлектированы научно-методологические базы трехосновных
направлений исследования: городского текста, мифопоэтики и
пастернаковедения. Мы понимаем логику автора диссертации, не ставшего
объединять эти три разнородных компонента в единую главу, но подробно
рассмотревшего все научно-методологические аспекты в контексте
обоснования и доказательства научной гипотезы исследования.

Обозначая научные традиции изучения городского текста, автор
работы обращается к опыту Н.П. Анцифирова, В.Н. Топорова, Ю.М.
Лотмана и других, а также обобщает многочисленные современные
исследования, посвященные проблеме Московского текста: «В работах
исследователей Московского текста воссоздано основное смысловое поле
московского мифа, дающее представление о Москве как о городе, выросшем
естественным путем, живущем согласно естественным природным ритмам,
как о пространстве, где царит атмосфера семейственности, уюта,
доброжелательности, где существует органическая связь между природой и
цивилизацией. Другими словами, Москва выступает как квинтэссенция
русского национального уклада.

Исследователи обращают внимание на то, что идиллические стороны
московской жизни могут проявлять свою оборотную сторону:
патриархальность может переходить в консерватизм, подчиненность
природным ритмам в рутинность и т.д. Бинарные оппозиции становятся
более характерными в Московском тексте XX века, когда он сближается с
Петербургским на почве введения эсхатологических мотивов и разработки
сотериологического мифа» (С. 19). Таким образом, автор работы презентует
собственноевидение отличительных признаков Московского текста и
формирует матрицу собственного исследования: именно всоотношении со
сформулированными свойствами Московского текста и будет рассмотрена
мифопоэтика образа Москвы в романе «Доктор Живаго». Думается, в
определенной степени для романа Пастернака с его разветвленной системой
вторичных культурных мифов Московский текст, созданный писателями-
предшественниками, является одним из мощных текстопорождающих
факторов, предметом художественной рефлексии и творческого диалога.

Очень интересен, на наш взгляд, параграф «Биографические и
эстетические истоки Московского текста в творчестве Б. Пастернака»,
в котором личная и творческая биография Б.Л. Пастернака не просто
рассматривается через призму «московского сюжета» его поэзии и прозы, но
анализируются истоки урбанистического мышления поэта, обуславливаемые
и близостью его поэтического мира русским футуристам с их яркими
урбанистическими мотивами, и увлеченностью Б.Л. Пастернака поэзией
русских символистов (В. Брюсова, А. Блока), также работавших с городской
мифологией. Тем самым, Московский текст романа оказывается,

метафорически выражаясь, частью так и ненаписанного Юрием Живаго
«доклада о Блоке», то есть, формой воссоздания художественного
мировоззрения эпохи рубежа веков, принципиально важной для
проблематики и поэтики романа.

Специфика пространственного измерения Московского текста
проанализирована в параграфах «Московские главы и парадигма
города»и «Система топосов как средство создания многообразия и
единства городского пространства». Обратим внимание на то, что, хотя
понятие «топос» имеет в гуманитаристике достаточно широкую семантику и
не всегда ассоциируется с конкретной географической территорией,
применение данного понятия в пространственном контексте обосновано
автором работы и не вызывает дополнительных вопросов.

Реальные разрозненные городские топонимы, по мысли автора
диссертации, образуют в романе единое органическое целое - собственный
авторский миф о «вечном городе», его истории, переживаемом им
революционном кризисе и о надежде на возрождение. Евангельские мотивы,
пронизывающие поэтику «Доктора Живаго», сочетаются с историческими
аллюзиями, вводимыми названиями московских переулков, вокзалов, застав,
которые, по мнению автора работы, обретают в романе характер
«говорящих названий». Маршруты, по которым движутся персонажи
романа, ключевые точки города (Камергерский переулок, Мучной городок и

\ 1 и V» и идр.) формируют в романе единыи внутренний городской сюжет, связанный с
магистральной пастернаковской идеей преодоления разобщенности,
превращения хаоса в упорядоченный космос, смерти - во второе рождение.

Особенно важной кажется нам мысль автора работы о возможном
сближении в романе «Доктор Живаго» Московского и Петербургского
текстов: «Так Б. Пастернак творчески разрабатывает традиционный миф о
вечном городе, переживающем ситуацию катастрофы, цивилизационного
сдвига. В этом отношении «Московский текст» Пастернака сближается с
Петербургским и характерной для него идеей жизни «над бездной» и
поисками путей спасения. Москва в «Докторе Живаго» теряет
традиционную для Московского текста устойчивость и вступает в
кризисную ситуацию, трижды оказывается перед угрозойпадения» (С. 38).
Этот вывод, в частности, позволяет по-новому осмыслить блоковскую
традицию в пастернаковском тексте, сопоставив образы метельных
революционных городов в поэме «Двенадцать» и в романе «Доктор
Живаго». Забегая вперед, укажем, что данное сопоставление будет
продуктивно рассмотрено в работе на стр. 66-69 в рамках параграфа «Новый
Вавилон. Трансформация мифологической парадигмы. Авторский миф о
Ледяном городе». Помимо этого, мы можем утверждать, что таким образом
Пастернак воссоздает в своем романе некий обобщенный архетип
городского текста и мифа о городе, соединяющим в себе как черты реальных
русских городов, так и мифологических Вавилона и града Китежа. В этом
отношении вызывает сожаление то обстоятельство, что в диссертации не
упоминается второе значимое городское пространство романа -

вымышленный (мифологический) Юрятин, часть «уральского текста»
русской литературы. Мы сознаем, что заявленная тема работы посвящена
только Московскому тексту, но, думается, сопоставление способно было бы
украсить работу и уточнить ее выводы.

Во второй главе «Мифопоэтические аспекты романа «Доктор
Живаго». Городские мифы» автор диссертации рассматривает три
основных мифопоэтических сюжета романа, связанных с образом Москвы.
Это образ Вавилона - Ледяного города предреволюционной эпохи, образ
«гибнущего города» революционного периода и «Москву эпохи
Москвошвея», раннесоветский город. Рассмотренные последовательно, эти
мифы образуют своего рода символическую триаду, отражающую, по мысли
автора работы, основную сотериологическую мифологему романа - идею
жертвенной смерти-возрождения: «Явившись на страницы романа Городом-
Домом, превратившись в Ледяной город, который преображается силой
любви, а затем под ударами Судьбы превращается в Град обреченный,
гибнущий город, в котором герою удается найти свой град Китеж. Так миф о
гибели города превращается Пастернаком в сотериологический миф - миф
об искуплении и спасении» (С. 97).

Автор диссертации анализирует систему мифопоэтических мотивов,
которые образуют в тексте собственную повествовательную линию: от льда
и метели, ассоциирующихся с революцией, выстрелом Лары в
Комаровского, но одновременно - и с православным снежным Рождеством,
со свечой из знаменитого стихотворения Юрия Живаго, которые способны
согреть пространство любовью и жертвенностью, истинный Город -
подобно граду Китежу - в разгул бесовщины погружается в инобытие,
скрывается под слоем снега, избегая таким образом осквернения и
окончательного уничтожения («это город, не давший оснований для
наказания, играет роль страстотерпца, ввергнутого в пучину
цивилизационной катастрофы, роль обреченного города» С. 85), чтобы
затем буквально «задушить» героя летней жарой и отсутствием свободы в
конце 1920-х годов (в единый антиномичный комплекс соединяются мотивы
замерзшей воды (снега, льда, метели) и карающего солнца (жара и духота)).
Однако, как тонко подмечает автор диссертации, прозаический текст романа
заканчивается панорамой города, над которым звучат стихи Юрия Живаго,
метафорически свидетельствуя о победе над временем, пространством,
смертью: «Своеобразие авторской (пастернаковской) модели «Московского
текста» в той роли, которая отведена в романном противостоянии Добра и
Зла, Холода и Тепла - личности, личности творца, Творческому Дару» (С.
95-96).Тем самым, миф о городе оказывается одним из принципиальных
художественных измерений романа, символической иллюстрацией идей
творческого преображения бытия, примирения и спасения страны, нации,
Москвы как ее воплощения.

Здесь мы должны подробно остановиться на таком устойчивом топосе
Московского текста, как образ сгорающего и возрождающегося города. В
своей работе Чаглыян Шакар Кюбра противопоставляет Петербуржский и

Московский тексты в частности по категории наличия/отсутствия
этиологической легенды (мифа о создании города). Действительно,
возникновение Москвы не имеет такого яркого легендарного сюжета, как,
например, основание Петербурга (или Киева, Ярославля и т.д.) Но нигде в
работе Чаглыян Шакар Кюбра не упоминает о существовании
эсхатологического мифа о гибели Москвы от огня, пожара - аналогичного
мифу о гибели Петербурга от наводнения. Наиболее известен московский
эсхатологический миф по роману М.А. Булгакова «Мастер и Маргарита», но
он фиксируется и в основополагающих для Московского текста
произведениях Х1Хвека - в «Евгении Онегине» А.С. Пушкина, в «Войне и
мире» JI.H. Толстого, а потому игнорирование этого мифа кажется нам
существенным упущением, допущенным в работе. Но при этом во второй
главе Чаглыян Шакар Кюбра фактически анализирует пастернаковскую
авторскую вариацию московского эсхатологического мифа, чем, на наш
взгляд, восполняет допущенную оплошность. В частности, справедливо
сопоставляя образ ледяной, замерзающей Москвы с Петербуржским
текстом, в котором именно вода (в данном случае - лед и снег) грозят
городу уничтожением, Чаглыян Шакар Кюбра обозначает и круг мотивов,
явно связанных с огнем, с очистительным пламенем, очень характерным для
Московского текста: «Но выстрел, прогремевший в душе Лары, бредущей по
пустынным улицам с пистолетом в кармане в дом Комаровского, который
олицетворяет для нее бесовский Вавилон, служит знаком кипящей подо
льдом лавы страстей, готовых превратить «лед» в очистительный огонь
возмездия» (С. 66). Становится понятным, что мифологический московский
пожар, который на протяжении всей городской истории служит средством
обновления и возрождения, представлен и в пастернаковском тексте, только
в закодированном виде - он становится в один ряд с образами выстрелов,
революции, возмездия, но, как справедливо и доказательно показывает автор
диссертации, Пастернак, имея в виду этот аспект Московского текста (мы на
этом настаиваем), создает свою вариацию мифа, основанную не на
возмездии, но на милосердии. И в этом отношении мы приветствуем
сделанные автором работы наблюдения и выводы, поскольку они
существенным образом уточняют контуры Московского текста в прозе XX
века.

Достоверность и обоснованность результатов исследования.
Основные поднимаемые в диссертационном исследовании проблемы
сформулированы в пункте положений, выносимых на защиту, которые в
полной мере отражают научные идеи автора (С. 5-6). В работе на основе
грамотного филологического анализа заявленного текста последовательно
обоснованы указанные положения, с использованием адекватной научной
методологии решена главная цель и задачи исследования. Достоверность
исследования и обоснованность полученных выводов подтверждаются
методологией, адекватной исследуемому материалу, и позволившей
построить научно достоверную и значимую концепцию Московского текста

в романе Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго».

Значимость для науки и практики полученных автором
результатов. Работа обладает продуманнымнаучно-теоретическим
аппаратом исследования, использует актуальную филологическую
методологию, имеет научную новизну, теоретическую и практическую
значимость для истории русской литературы XX векаи теории литературы
(проблема реализации Московского текста в прозе Б.Л. Пастернака).
Научные наблюдения и полученные в исследовании выводы имеют большое
значение для изучения русской литературы XX века, мифопоэтики
творчества Б.Л. Пастернака, особенностей функционирования и эволюции
Московского текста в произведениях XX века. Само понятие и структура
Московского текста в литературе получает в работе новую уточняющую
интерпретацию.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования
заключаются в том, что:

- уточнено понятие «Московского текста» и его конкретных
вариантов в прозе XX века, обоснована мифопоэтическая природа
Московского текста в романе Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго»;

- выявлена система мифопоэтических лейтмотивов и антиномий,
создающая в романе особую структуру Московского текста, раскрыт
сюжетообразующий характер Московского текста в романе;

- мифопоэтическая методология изучения Московского текста в
романе позволила определить его роль и функции в ключевом для романа
сотерилогическом мифе, связать Московский текст с пастернаковской
философией творчества и преображения бытия.

Результаты исследования могут быть использованы для создания
вузовского курса «История русской литературы XX века», при подготовке
вузовских модулей и школьных факультативов по проблемам творчества
Б.Л. Пастернака, городского текста в русской литературе Х1Х-ХХ1веков,
мифопоэтике русской прозы Х1Х-ХХ1веков.

Недостатки работы.
При общем положительном впечатлении от работы мы должны

отметить, что она, к сожалению, не свободна от некоторых недостатков,
которые, с нашей точки зрения, не носят принципиального характера и не
снижают теоретическую и практическую значимость диссертационного
исследования:
1. Подробно разбирая те литературные аллюзии, которые участвуют в

создании образа метели в романе «Доктор Живаго» (С.71-83), автор
диссертации даже не упоминает и, соответственно, не комментирует
возможную реминисцентность этого образа по отношению к поэме А.А.
Блока «Двенадцать» и к знаменитой формуле Б.А. Пильняка из романа

«Голый год»: «Россия. Революция. Метель». Думается, подобные
параллели дополнили бы выводы работы.

2. Для полноты раскрытие образа Москвы в судьбе Юрия Живаго в
диссертации, с нашей точки зрения, не хватает анализа связи этого
персонажа и известного мифологического покровителя города - Святого
Георгия, тем более, что центральное стихотворение цикла живаговских
стихов «Сказка» представляет собой вольную авторскую интерпретацию
популярного сюжета Чуда Св. Георгия о змие и девице. Подчеркнем, что
в работе присутствует прекрасный фрагмент о близости образа Живаго
фигуре Св. Франциска Ассизского (С. 83-86), но это не отменяет
необходимости проанализировать или хотя бы обозначить наличие
георгианского сюжета в романе.

3. Автор диссертации иногда позволяет себе фактические неточности и
немотивированные оценочные суждения. Например, на стр. 82 события
православного праздника Покрова Святой Богородицы неправомочно
названы «евангельским текстом», а описание революционной Москвы
1905 года названо «маловыразительным» (С. 41: «Эта часть городского
пространства, точнее - мира Москвы 1905 года, художественно
маловыразительна»).

Вышесказанное, однако, не влияет на общую высокую оценку научной
и практической значимости рецензируемой работы. Анализ текста
диссертации позволяет утверждать, что автором выполнена
самостоятельная, концептуальная научная работа, котораяотвечает
требованиям ВАК РФ.

По материалам диссертации опубликовано 6 статей. В автореферате и
представленных публикациях отражено основное содержание
диссертационного исследования.

Диссертация написана хорошим филологическим языком, её
структура обусловлена логикой исследования, основные наблюдения и
результаты не вызывают сомнений. Выводы соответствуют поставленным
задачам.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертация Чаглыян Шакар Кюбра «РОМАН

Б.Л.ПАСТЕРНАКА «ДОКТОР ЖИВАГО» И ПРОБЛЕМА
МОСКОВСКОГО ТЕКСТА» представляет собой законченную
концептуальную научно-исследовательскую квалификационную работу,
имеющую значение для изучения русской литературы XX века и решающую
актуальную научную проблему исследования Московского текста в русской
прозе XX века, его мифопоэтической и философской семантики в романе
Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго». Работа Чаглыян Шакар Кюбра
соответствует пунктам 9,10,11,13,14 «Положения о порядке присуждения
учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства
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по специальности 10.01.01— русская литература.
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